
https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章



https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章



https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章



https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
[...]
参照广州精华五金制品有限公司验收监测数据，结合本项目生产情况，则本项目表面处理综

合污水产排情况详见表 4-14。
表 4-14 本项目金属表面处理系统污水产生情况一览表

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TP LAS 石油类



—50—

废水量

（999.464t/a）

产生浓度（mg/L） 5.94 723 348 206 18.1 2.41 5.32 33.2

产生量（t/a） / 0.723 0.348 0.206 0.018 0.002 0.005 0.033

排放浓度（mg/L） 6-9 145 70 41 3.6 0.48 1.06 6.6

排放量（t/a） / 0.145 0.070 0.041 0.004 0.0005 0.001 0.007

综上，本项目用水情况见表 4-15。
表 4-15 项目用水情况统计表

用水单元 新鲜用水量m3/a 损耗量m3/a 废水产生量m3/a 废水外排量m3/a

办公生活用水 4800 960 3840 3840

循环冷却水 90.75 87.75 3 3

喷淋塔用水 1503.6 1497.6 6 6（交危废单位）

前处理工序用水 1936.458 936.994 999.464 999.464

合计 8330.808 3482.344 4848.464 4848.464

2、废水收集处理情况

生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池预处理，前处理工序清洗废水经“混凝沉淀+气浮+水解

酸化+生物接触氧化”预处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准后汇同冷却塔废水一起经市政污水管网汇入竹料污水处理厂进行集中处理。

图 4-3项目生产废水处理流程图

废水处理设施处理工艺简述：

（1）调节池

由于在一天的不同时段，污水瞬间排放水量是不均匀的，而污水站内存留污水处理量在流量

计提升泵的控制下必须是均匀定量。因此设计调节池来储存和调节污水，综合调节池的设计必须

保证有足够的容量供水量调节。另外，因各种污水的水质成分不同，排放时间不同，污水浓度等

都不一样，因此通过调节池，可以把各种不同种类的污水混合在一起，起到均匀水质的作用。再

者，污水中含有的一些比重大于水的无机和有机颗粒、悬浮物等，在调节池内停留时会沉淀一部

分进而形成污泥。此类污泥可以用吸泥车定期清理，一般一周清理一次即可。



—51—

（2）混凝沉淀

提升泵将集水箱内废水提升至混凝反应池，在池内投加有机高分子混凝剂+无机高分子絮凝

剂+助凝剂，混合方式采用水力混合、加药使用计量泵控制投药量、破乳方法为混凝破乳法。混

凝沉淀阶段主要去除大量的 SS（悬浮性固体物）和 LAS（表面活性剂）、油脂等污染物。调节

池出水加入混凝剂后，作为高分子化合物的混凝剂具有强烈的吸附架桥作用，使水中的胶粒杂质

被吸附粘结，再通过“凝聚”和“絮凝”而形成较大颗粒的絮凝体（矾花，当其通过泥渣悬浮层时，

颗粒与颗粒的碰撞机会增大，使之形成大颗粒的矾花，从而易于沉淀。

（3）气浮

气浮法也称浮选法。主要用于密度小于或接近于水的固体颗粒或者油类废水。气浮法的原理

是采用一定的方法或措施使水中产生大量的微气泡，以形成水、气及被去除固相物质的三相混合

体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作用下，促进微细气泡黏附在被去

除的微小颗粒上后，因黏合体密度小于水而上浮到水面，从而使水中细小颗粒被分离去除。

（4）水解酸化

是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效

率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的

厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机

物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化

性，为后续处理奠定良好基础。

（5）接触氧化

填料作为生物载体富集大量可降解 CODCr、去除氮、磷等污染物的微生物。污染物部分被微

生物分解成无毒、无害的产物，部分成为微生物生长繁殖的物料、能量来源，污水得以被净化。

接触氧化法是利用在曝气池内呈悬浮状的微生物群体（又称活性污泥）与污水充分接触，吸附、

降解污水中的有机污染物而使污水得到净化的方法。所谓活性污泥是向污水中通入空气，经过一

段时间后产生的一种絮凝体（菌胶团）。这些絮凝体主要由大量繁殖的微生物组成，还包括微生

物自身氧化的残留物，吸附在表面的污染物等。它易于沉淀与污水分离，并使污水得到澄清。

经以上工艺处理后，最终出水能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。

3、排放口基本情况

本项目所在地实行雨污分流制的排水体制，雨水经厂区雨水管网收集后，排入市政雨水管网。

营运期排放的废水主要为生活污水和生产废水，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、



—52—

阴离子表面活性剂、TP、石油类。本项目生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池预处理，前处理工

序清洗废水经“调节池+混凝沉淀+气浮+水解酸化+生物接触氧化”预处理，达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后汇同冷却塔废水一起经市政污水管网汇入竹料

污水处理厂进行集中处理。本项目不新增污水排放口，属于一般排放口。废水间接排放口基本情

况表见表 4-16。
表 4-16 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万t/
a）

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/（mg/
L）

DW00
1

生活污

水排放

口

113.3677
95

23.36942
3

0.1923
竹料污

水处理

厂

间歇排

放，流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放

/
竹料污

水处理

厂

pH 6~9
COD 40
BOD 10
SS 10
氨氮 5

DW00
2

生产废

水排放

口

113.3680
29

23.36990
6

0.04360
49

TP 0.5
LAS 0.5

石油类 1.0

4、污染治理设施情况

本项目所在地属于竹料污水处理厂的集污范围，具备接驳市政污水管网的条件。废水类别、

污染物及污染治理设施信息表见表 4-17。项目废水污染物排放信息表见表 4-18。
表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设施

编号

污染治理设施

名称

污染治理设施工

艺

生活

污水
pH、C
ODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、TP、
LAS、
石油类

竹

料

污

水

处

理

厂

间歇排

放，流

量不稳

定，但

不属于

冲击型

排放

TW001
三级化粪池和

隔油隔渣池
隔油隔渣+厌氧

DW00
1

是

否 企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放口

清洗

废水
TW002 污水处理站

混凝沉淀+气浮+
水解酸化+生物

接触氧化 DW00
2

是

否冷却

塔废

水

/ / /

表 4-18 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001
CODCr 200 0.002560 0.768

2 BOD5 86.9 0.001112 0.334
3 SS 40 0.000512 0.154



—53—

4 动植物油 19.4 0.000248 0.074
5 NH3-N 85 0.001088 0.326
6

DW002

CODCr 145 0.000482 0.145
7 BOD5 70 0.000232 0.070
8 SS 41 0.000137 0.041
9 NH3-N 3.6 0.000012 0.004
10 TP 0.48 0.000002 0.0005
11 LAS 1.06 0.000004 0.001
12 石油类 6.6 0.000022 0.007

全厂排放口合计

CODCr 0.913
BOD5 0.403
SS 0.195

NH3-N 0.078
动植物油 0.0005

TP 0.326
LAS 0.001

石油类 0.007

5、达标情况分析

（1）可行性技术分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124—2020）中表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术可知，本项目

生产废水采用“调节池+混凝沉淀+气浮+水解酸化+生物接触氧化”处理工艺为可行技术，因此，项

目废水处理措施可行。

（2）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目主要的废水是生活污水和生产废水（含前处理工序清洗废水和冷却塔废水），生活污

水经三级化粪池和隔油隔渣池预处理后排入市政污水管网，进入竹料污水处理厂深度处理。本项

目生产废水量不大，仅为 999.464t/a（3.332t/d）。前处理工序清洗废水经自建污水处理设施处理

后排入市政污水管网，进入竹料污水处理厂深度处理。自建废水处理设施设计处理能力为 5m3/d，

满足本项目所需处理的废水量。综上，本项目外排废水水质可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值的要求。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓

措施是有效的。

（3）依托竹料污水处理厂的环境可行性评价

①竹料污水处理厂概况

竹料污水处理厂一期工程规模 3万 m3/d，于 2009年 8月底投产试运行，二期扩建工程规模 3

万 m3/d，主要采用改良 A2/O工艺，设计进、出水以及治理效果：竹料污水处理厂设计进水执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）；出水执行广东省《水污染物排放限值》



—54—

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准中较严标准要求。达标后尾水排入白沙坑，最终流入流溪河。

查阅广州市净水有限公司官网信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年

2月），竹料污水处理厂目前平均处理量为 3.8万吨/日，剩余处理能力为 2.2万吨/日，尚有余量

处理本项目废水（16.142t/d），项目的废水量约占竹料污水处理厂剩余能力的 0.073%。因此，本

项目对竹料污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小。从水量方面分析，项目废水在竹料污水处理

厂的处理能力范围内。

②废水接驳及输送方式

项目位于竹料污水处理系统服务范围，根据《广州市排水设施设计条件咨询意见》（北排设

咨字（2025）54号），见附件 3，项目废水接驳入市政污水管网可行。

③处理工艺和设计进出水水质

本项目废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。本项目生活污水经过

三级化粪池和隔油隔渣池预处理，前处理工序清洗废水经自建污水处理站处理后的废水各水质指

标均可达到竹料污水处理厂的进水接管标准。竹料污水处理厂的处理工艺为改良 A2/O工艺，对 C

ODcr、BOD5、NH3-N、动植物油等的去除效果好。因此，项目生活污水经处理后接入竹料污水处

理厂集中处理，从水质角度考虑可行。

综上所述，项目生活污水经过三级化粪池和隔油隔渣池预处理，生产废水经自建污水处理站

处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后汇同冷却塔废

水一起经市政污水管网汇入竹料污水处理厂处理，其尾水达到广东省《水污染物排放限值》（D

B44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准中较严标准后外排入白沙坑，最终流入流溪河。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相

关排放标准要求，减缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围

内。

6、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020），监测要求见下表。

表 4-19 监测要求

监测点位 监测指标 监测频次 监测标准

DW002
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

TP、LAS、石油类
1次/半年

广东省《水污染物排放限值》（DB44/2
6-2001）第二时段三级标准

三、噪声污染源



—55—

1、评价标准

根据《广州市声环境功能区区划》（2024 年修订版），本项目所在区域属声环境 3类功能

区，项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

2、预测声源

本项目运营期噪声源主要是生产设备运行产生的噪声。其运行产生的噪声值为60~80dB（A），

采用墙体隔声、基础减震、距离衰减等降噪措施处理。项目运营期间的主要噪声源详见下表。

表 4-20 项目噪声源强

序号 设备名称 数量

主要声源情况

噪声级（dB（A）） 源强位置
噪声源持

续时间

1 注塑机 20 60-65

注塑车间

3900h

2 混料机 3 65-70
3 碎料机 3 65-70
4 UV丝印机 5 55-60
5 冷却塔 3 65-70 注塑车间外

6 空压机 8 70-80 注塑车间外

7 冲压机 70 65-75 冲压+表面处理车间

8 激光切割机 3 65-70

五金车间
9 折弯机 6 60-70
10 种钉机 2 65-70
11 火花机 15 65-70
12 1#清洗线 1 60-65

表面处理车间
13 1#喷涂线 1 65-75
14 2#清洗线 1 60-65